BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ DƯỢC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /QLD-ĐT

V/v phối hợp tổ chức Lớp tập huấn 04

Thông tư mới ban hành năm 2024 của Bộ

Y tế liên quan đến đấu thầu thuốc

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

Kính gửi:  Các Sở Y tế tỉnh, thành phố

Năm 2024, Bộ Y tế đã ban hành 04 Thông tư liên quan đến công tác đấu

thầu thuốc cụ thể như sau:

- (1) Thông tư số 07/2024/TT-BYT quy định về đấu thầu thuốc tại cơ sở

y tế công lập;

- (2) Thông tư số 03/2024/TT-BYT ban hành danh mục thuốc có ít nhất

03 hãng trong nước sản xuất trên dây chuyền sản xuất thuốc đáp ứng nguyên tắc,

tiêu chuẩn EU-GMP hoặc tương đương EU-GMP và đáp ứng tiêu chí kỹ thuật

theo quy định của Bộ Y tế và về chất lượng, giá, khả năng cung cấp;

- (3) Thông tư số 04/2024/TT-BYT quy định danh mục mua sắm tập trung

cấp quốc gia đối với thuốc;

- (4) Thông tư số 05/2024/TT-BYT quy định danh mục thuốc, thiết bị y

tế, vật tư xét nghiệm được áp dụng hình thức đàm phán giá và quy trình, thủ tục

lựa chọn nhà thầu đối với các gói thầu áp dụng hình thức đàm phán giá.

 Đây là những Thông tư quan trọng, có nhiều điểm mới để phù hợp với

Luật đấu thầu năm 2013. Để kịp thời phổ biến, hướng dẫn những Thông tư này

cho các đơn vị nhằm tháo gỡ những vướng mắc liên quan đến đấu thầu thuốc

trong thời gian qua, Cục Quản lý Dược đã phối hợp với Vụ Kế hoạch Tài chính,

Trung tâm Mua sắm tập trung thuốc Quốc gia, Cục Quản lý Y học Cổ truyền,

xây dựng chương trình Lớp tập huấn “Giới thiệu quy định mới tại: (1) Thông tư

số 07/2024/TT-BYT quy định về đấu thầu thuốc tại cơ sở y tế công lập; (2) Thông

tư số 03/2024/TT-BYT ban hành danh mục thuốc có ít nhất 03 hãng trong nước

sản xuất trên dây chuyền sản xuất thuốc đáp ứng nguyên tắc, tiêu chuẩn EU-

GMP hoặc tương đương EU-GMP và đáp ứng tiêu chí kỹ thuật theo quy định

của Bộ Y tế và về chất lượng, giá, khả năng cung cấp; (3) Thông tư số

04/2024/TT-BYT quy định danh mục mua sắm tập trung cấp quốc gia đối với

thuốc; (4) Thông tư số 05/2024/TT-BYT quy định danh mục thuốc, thiết bị y tế,

vật tư xét nghiệ được áp dụng hình thức đàm phán giá và quy trình, thủ tục lựa

sy
t_

ni
nh

th
ua

n_
vt

_S
o

Y
 te

 N
in

h
Th

ua
n_

13
/0

6/
20

24
 1

3:
49

:1
0

2

chọn nhà thầu đối với các gói thầu áp dụng hình thức đàm phán giá”. (đính kèm

theoThông báo số 41/TB-TTĐT ngày 11/06/2024 của Trung tâm đào tạo và hỗ

trợ doanh nghiệp dược, mỹ phẩm)

 Cục Quản lý Dược kính đề nghị các Sở Y tế các tỉnh, thành phố phối hợp

phổ biến kế hoạch, chương trình Lớp tập huấn nêu trên tới các bệnh viện công

lập và các đơn vị có liên quan trên địa bàn để các đơn vị cử cán bộ  trực tiếp làm

công tác đấu thầu tham gia Lớp tập huấn. Kính đề nghị Sở Y tế làm đầu mối tổng

hợp số lượng các bộ của tỉnh, thành phố mình tham gia Lớp tập huấn và gửi

thông tin về Trung tâm đào tạo và hỗ trợ doanh nghiệp dược, mỹ phẩm trước

ngày 19/06/2024 đối với Lớp tổ chức tại Quảng Ninh và trước ngày 03/07/2024

đối với Lớp tổ chức tại Đà Lạt.

 Nội dung, chương trình, kinh phí tham dự lớp tập huấn xin xem trong

Thông báo số 41/TB-TTĐT ngày 11/06/2024 của Trung tâm đào tạo và hỗ trợ

doanh nghiệp dược, mỹ phẩm thuộc Cục Quản lý Dược – Bộ Y tế.

  Mọi thắc mắc đề nghị liên hệ theo số điện thoại 024 3846 3509 hoặc số di

động 0904 548 568 (Nguyễn Thu Lê - Văn phòng Trung tâm); 038 685 2229

(Nguyễn Diễm Quỳnh- Văn phòng Trung tâm); 098 888 9872 (Trương Thị Diệu

Linh –Kế toán Trung tâm) để được giải đáp.

Trân trọng cảm ơn sự hợp tác của Quý Đơn vị./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- VP Cục (để đăng trên website Cục QLD);

- Lưu: VT; ĐT (TL).

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Việt Dũng

sy
t_

ni
nh

th
ua

n_
vt

_S
o

Y
 te

 N
in

h
Th

ua
n_

13
/0

6/
20

24
 1

3:
49

:1
0

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T05:44:40+0700
	Bộ y tế - Hà Nội
	Lê Việt Dũng<dunglv.qld@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T11:00:46+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T11:00:57+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T11:01:02+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T11:01:07+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-13T11:01:12+0700
	Bộ Y tế - Hà Nội
	Cục Quản lý Dược<cqldvn@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!